1

平成 20 年３月 10 日
各位

                         会社名 株式会社コロワイド

                         代表者名 代表取締役 蔵人金男
                           （コード番号 ７６１６ 東証第一部）

                         （連絡先電話番号：045-274-5970）

連結子会社（株式会社バンノウ水産）の
番能水産株式会社からの事業等の譲受けについてのお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社バンノウ水産（所在地：横浜市西区みなとみらい二丁目２番１号

ランドマークタワー32 階、代表者 友清高臣）は、本日開催の臨時株主総会において、平成 20
年３月 12 日をもって番能水産株式会社（所在地：静岡市清水区袖師町飛鳥 1974 番地 35、代表者：

番川能和）の事業を譲り受けることを決議いたしました。
また、本日付の当社取締役会におきましても、当該事業の譲受けを推進する旨の決議をいたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

１．事業譲受けの理由

譲受けられる番能水産株式会社は、冷凍まぐろの一船買卸売の形態で、台湾の業者より仕入れた

冷凍まぐろを国内各地の卸売市場、卸売業者及び加工業者に卸売販売をし、設立以来関東を中心と

した市場や魚問屋を対象に業容を伸ばしてまいりました。

しかし、近年までの相場の低迷と需要の減少で、番能水産株式会社の資産状況及び支払能力が悪

化しておりました。ただし、海外船籍（台湾船他）の漁船からの買付シェアの約４％を保有する番

能水産株式会社の商圏そのものはブランドであるため、何とかその事業を存続させるべく私的整理

の方策を探って参りましたが、今般、同社の従業員の雇用確保・商圏の維持並びに事業の再出発と

いった目的達成のための最良の方策として、当社グループに対する事業譲渡を決定された次第です。

一方、譲受ける株式会社バンノウ水産は、株式会社コロワイドの 100％子会社として平成 20 年

１月 25 日に設立されましたが、現在のところ具体的事業は行っておりません。しかし、居酒屋・

レストランを中心とする直営飲食店チェーンを営むコロワイドグループにとりましては、まぐろを

中心とする水産物は重要な食材の一つだけに、最近の食材価格の高騰を抑える意味でも、元売市場

に参入し、コストの削減を図ると同時に、商品開発を推進するために今般事業を譲り受けることと

したものであります。

 2

２． 事業譲受けの内容
(1) 譲受け部門の内容

鮪類並びに水産物の卸売・加工・販売に関連する事業

(2) 譲受け部門の経営成績                                       (単位：千円)
 平成 18 年４月期 平成 19 年４月期

売上高 9,003,641 7,587,640
売上総利益 650,518 528,634
営業利益 95,174 50,141
経常利益 35,827            △21,524

(3) 譲受資産

概算金額は以下のとおりです。

                                 （単位：千円）
項目 金額

建物・建物附属設備・構築物 139,030
機械及び装置 12,690
車両運搬具 161
工具器具備品 477
土地 99,802
借地権 35,175
電話加入権 0
工業用水道施設利用権 0
差入保証金 50
営業権 12,000
合計 299,385

(4) 譲受け価額および決済方法

２９９，３８５千円を現金決済いたします。

 3

３．番能水産株式会社の概要
(1) 名称       番能水産株式会社
(2) 主な事業内容   水産物の加工及び卸売業
(3) 設立年月日    昭和 57 年 5 月 15 日
(4) 本店所在地    静岡市清水区袖師町字飛鳥１９７４番地３５
(5) 代表者      番川 能和
(6) 資本金      3,000 万円
(7) 従業員数     41 人（平成 20 年１月 31 日現在）
(8) 大株主構成および持株比率

氏名又は名称 所有株式数（株） 発行済株式総数に占める割合（％）
番川 能和 24,600 41
番川 淳子 17,400 29

昭神マネジメント（有） 18,000 30
合計 60,000 100

(9) 当社グループとの関係
 平成 19年 12月より当社連結子会社である株式会社コロワイドMDと番能水産株式会社との間で、

鮪の加工及び販売の委託取引を開始しております。
 なお、資本的関係及び人的関係はありません。

４．株式会社バンノウ水産における日程
  平成 20 年３月 10 日 事業譲受け承認株主総会
  平成 20 年３月 10 日 事業譲受け契約締結
  平成 20 年３月 12 日 事業譲受け期日

５．会計処理の概要
  営業権 12,000 千円につきましては、償却年数 10 年で、定額法による償却を予定しております。

６．今後の見通し

当社連結業績に与える影響につきましては明らかになり次第改めて公表させていただきます。

以上